様式

無人航空機登録 ☑新規・□更新・□抹消 申請書 兼 □変更届出書

国土交通大臣 殿
   ２０２１年１２月２０日   住所 東京都千代田区霞が関 2-1-3
     氏名又は名称  航空 太郎

下記の無人航空機について、登録を受けたいので関係書類を添えて申請します。

所
有
者
情
報

氏名

ｺｳ  ｸｳ    ﾀ   ﾛｳ 生年月日 ２０００年 ９月 ２０日
航 空  太 郎 法人番号

住所 〒100-8918 東京都千代田区霞が関 2-1-3

法人の場合

名称
担当者部署名
担当者住所
担当者名

電話番号 ０３－５２５３－８１１１
メールアドレス koukuu@mlit.go.jp

使
用
者
情
報

所有者と同一か  ☑ はい  □ いいえ（いいえの場合は以下について記載すること）

氏名
（フリガナ）

住所

法人の場合
名称
担当者部署名
担当者住所
担当者名

電話番号
メールアドレス

 登録システム
ログイン ID

 無人航空機
登録記号

無
人
航
空
機
情
報

種類
□ 飛行機 □ 回転翼航空機（ヘリコプター）☑ 回転翼航空機（マルチローター）

□ 回転翼航空機（その他） □ 滑空機 □ 飛行船
型式 ×××× 製造者 ×××× 製造番号 ××××
重量の区分※ □25kg 以上 ☑25kg 未満

改造の有無 ☑ なし □ あり（ありの場合は改造の概要について記載し、書ききれない場合は別添のこと）

リモート ID
の有無

□なし
□あり（内蔵型） ☑あり（外付型）

※外付型の場合は右も記入

型式 製造者 製造番号
××××

××××

××××

登録の要件を

満たしている

ことの申告※

☑ 鋭利な突起物があるなど地上の人等に衝突した際に安全を著しく損なう

おそれがある機体でないこと
☑ 遠隔操作又は自動操縦による飛行の制御が著しく困難な機体でないこと
☑ 国土交通大臣が安全を著しく損なうおそれがあるものとして告示で指定

した機体又は装備品を装備した機体でないこと

「自作した機体」又は機体を個別に識別する製造番号等が設定されていない「メーカー機」の場合にあって

は、以下の例を参考に、申請者（所有者）が自ら設定して下さい。（空欄は×）なお、製造番号は、英大文字・

数字の組み合わせ 20 桁以内としてください。

例：「航空 太郎」氏が、2021 年に製造した２機目の機体の場合

  製 造 者 … 航空 太郎（製造者の氏名）

  型  式 … 航空－１型（製造者の姓＋数字）

製造番号 … KT2021002 （製造者のイニシャル２文字以内＋製造年（西暦）＋英数字 14 桁以

内（数字 10 種類及びアルファベット 23 種類を合計した 33 種類の記号から付番する））

西暦表記 西暦表記

機体製造者等が指定しないリモート ID 機器を搭

載した際に、重量が＋10%以上となる場合は「改

造の有無」ありにチェックし、その旨記載。
プロペラ等飛行のために必要な構

造として装備するものを除く。

郵便番号

様式

製造区分 ☑ メーカーの機体／改造した機体  □ 自作した機体
機体重量※        kg 最大離陸重量※       kg
機体寸法※ 全幅 m 全長 m 全高 M

機体画像※
（機体全体が分かる写真を別添のこと。重量区分が 25kg 以上の場合は、機体上面、機体正面、機

体側面、操縦装置の写真計４枚を添付すること。）
（記入における注意事項）
注１）※印の項目については、メーカーの機体の場合は記載する必要はない。ただし、改造した機体

又は自作した機体の場合は全て記載すること。
注２）法人による申請にあっては「氏名／名称」には法人名を「住所」には本店又は主たる事務所の

所在地を記入すること。
注３）申請には以下①②いずれかの本人確認書類を添付しなければならない。また、代理人において

は、正当な権限を有することを証する書類（委任状等）に加え、使用者と同じ事項を別添し、同

様に本人確認書類を別添のこと。
① 住民票の写し又は住民票記載事項証明書（６ヶ月以内に作成されたもの。コピー不可）…１

通
  ②マイナンバーカード、運転免許証、健康保険証等の氏名、生年月日及び住所の記載があるもの

（申請日において有効なものに限る。）の写し…２通
注４）無人航空機の登録は所有者が同一の場合、一括して登録することができる。この場合、「使用

者情報」「無人航空機情報」毎にそれぞれ関係がわかるように必要な関係書類を添えて申請す

ること。
注５）登録の申請にあっては、「登録記号」欄へ記入する必要はない。
注６）更新の申請にあっては、所有者情報、使用者情報及び登録記号を記入のこと。
注７）変更の届出にあっては、変更した事項及び変更の事由及びその事由が発生した年月日を関係書

類として別添のこと。
注８）抹消の申請にあっては、所有者情報及び登録記号欄へ記入し、抹消の事由及びその事由が発生

した年月日を関係書類として別添のこと。